^{2.} *3^{plex}* genus excommunicationis *in marg.* B: *ib.* potestatem C. 5. et prima Cor. 5 *deest AB.* ²³ *vel deest C.* ³³ inferret BC. ³⁶ ecclesia *pro* cum A. ^{40, 41.} *ex9mca'e C.*

semper de consensu sextuplici et intendendo promovere ad obedienciam legis Christi. Sic enim fideles servi stant cum sceleratis dominis, sperando quod eorum ministerio convertentur; quia aliter videtur quod scientes dominum norum suorum nequiciam forent dampnabiles ex consensu.

may communicate with the worst, but only for their good.

Quis, inquam, scit si deus convertat quantumcunque sceleratum, ut comunicacio cum eo prosit ecclesie?

Sic enim Paulus blasphemus conversus est ad magnam

Act. IX utilitatem ecclesie, Act. 9^o. Unde videtur quod tempus

10 presigere ad talem conversionem sit deum temptare; cum

Judith VIII,¹⁰ Judit. 8., scribitur: *Quid est verbum, in quo consensit*

Ozias, ut tradat civitatem Assiriis, si infra quinque dies non venerit adiutorium nobis? Et qui estis vos, qui temp

tatis dominum? Non est iste sermo qui misericordiam

15 provocet, sed pocius qui iram excitet et furorem accendat.

Posuistis vos tempus miserationis domini, et in arbitrio

vestro diem constituistis ei.

Cum igitur prescitus ignorat tempus conversionis scelerati ad dominum, patet quam blasphemum foret legem

20 statuere sive defendere quod quicunque fuerit excommunicatus a satrapa, censeatur excommunicatus quoisque a

tali fuerit absolutus. Non enim timuerunt fideles post instrucionem spiritus sancti comunicare cum Paulo;

cum opera sua, sine absoluzione huiusmodi, ostenderant

25 conversionem prius notorie blasphemie et ecclesiam per-

sequentis. Sic enim contingeret secundum hanc legem diabolicalam auffugere quantumcunque sanctum per quem

deus ordinavit edificare ecclesiam, tanquam scelestum apostotam: sicut dicitur cardinales horruisse Robertum

30 lyncolniensem tamquam diabolum. Et sic contingeret romanam curiam dampnatos diabulos canonisare et

adorandos mandare; sed sanctos in celo excommunicare et

dampnatos reputare, quia plus credunt perverso

satraparum iudicio, quam vivis operibus Iesu Christi.

35 Nec mirum; quia eorum absolucio et excommunicacio

We can never be sure that a man is a castaway, and have no right to fix a time for his conversion.

A 'foreknown' cannot know if a sinner will be converted; why then accept the excommunication of one who may be foreknown?

The faithful communicated with Paul before he was absolved:

which, according to the law, they should not have done.

Saints are excommunicated, devils canonized; and this because of venality.

3. d'mis dñis pro dominis A. 6. sit B. 8. Sicut pro sic omnes
MSS. 11. Quod AB. 13-15. temptatis — furorem in marg. A.
15. accendant A. 22. plus A. 31. Rómam AB. 32. adorantes A.
33. repugnare B.

29. Grosseteste, whose independence of character and resistance to certain arrangements made by the Pope, is well known, must have been looked upon with scant favour in Rome. Wyclif however, possibly exaggerates this feeling, when he describes him as being very near excommunication.

A robber can est ita venalis ut asinus; ymmo predones pessimi possunt force them to absolve him, and what they would do for fear of losing, they would do for the hope of opera pretenderent se facere pro edificatione ecclesie; 5 getting money; quia quando basis officii est venalis, omnia ad illam yet a perfect man should be consequencia esse venalia implicatur. Nec finget homo ready to die rather than commit such deceitful and scandalous sacrilege.

ab eis extorquere absolucionem et a pena et a culpa, sicut beneficiorum collaciones, sacramentorum ministraciones, et quantumcunque spiritualia mentorum ministraciones, et quantumcunque spiritualia 10 operae pretenderent se facere pro edificatione ecclesie; 5 getting money; quia quando basis officii est venalis, omnia ad illam yet a perfect man should be consequencia esse venalia implicatur. Nec finget homo ready to die rather than commit such deceitful and scandalous sacrilege.

quod talis absolucionis non est vendibilis, licet pro violencia poterit extorqueri; quia ille qui dat absolucionem huiusmodi, cuius blasphemiam posset pro mille marcis 15 evadere, vellet eandem vendere pro tantumdem pecunie, cum fides flagitat quod pro nulla ammissione temporalium, nec pro pena corporis inferenda, consentiret perfectus tali dacioni absolucionis; cum deus ex hinc blasphematur, absolutus periculose decipitur, et per consequens auctori- 15 sans hoc facinus dampnabiliter scandalisatur.

Such venality is a proof that absolutions are of no value; so excommunication can do no harm.
And their blessings are like that with which they make the sacramental bread of infinitely worse nature than it was.

Talis ergo venalitas beneficiorum et absolucionum et privilegiorum indicat quod non valent, et per consequens excomunicaciones et alie censure fictae non nocent passim, nisi ut pro spolianda peccunia terreat ydiotas. 20 Ymmo, sicut benedicunt panem sacramentalem et faciunt virtute benedictionis sue ipsum infinitum esse peiores naturaliter quam panis non consecratus qui prefuit; sic G. est de benedictionibus, absolucionibus et privilegiis, quibus illudunt hominibus. Dicunt enim quod panis 25 sacramentalis virtute benedictionis sit sacramentum; et ille, cum sit accidens, est pane qui prefuit infinitum imperfectionis in natura. Nec sunt commendandi ex hoc quod faciunt corpus Christi esse in illo, quia natura divina prius essencialiter fuit in illo accidente. Et si 30 corpus Christi sit in tali accidente noviter ad sustentandum ipsum et faciendum miracula, hoc est accione sue benedictionis perverse, sicut deus assistit seruo suo roborando ipsum graciosius, dum sibi irronice benedicunt! In omnibus autem istis per patrem mendacii sophisti- 35 catur ecclesia.

A few rules laid down:
1. Excommunication ought to proceed from a spirit of love;

Sed redeundo ad materiam de excomunicacione, ut caecius caveatur anticristi deceptione, pono aliquas conclusiones, | quarum sentencias sepe asserui. Prima: 48^b

1. est deest A; ib. ita deest omnes MSS. 7. qm^a pro consequencia A.
11. vel licet pro vellet A; ib. evadere B; ib. tantamdem B. 12. flagittat AC.
17. igitur C; ib. et deest C. 21. benedictum A. 24. privilegacionibus C.
30, 31. et si — sit deest B. 34. yronice C. 35. matrem A.
37. reddendo A.

Nemo debet excommunicare aliquem, nisi propter amorem quem habet ad illum; patet ex fide. Nam nemo debet excommunicare aliquem, nisi ex caritate et in caritate,
^{1 Cor.}
^{XVI, 14} iuxta preceptum Cristi in suo apostolo I. Cor. ultimo.

⁵ *Omnia restra in caritate fiant.* Item, nemo debet ex-
 comunicare aliquem nisi sibi subditum et nisi gracia
 medicine. Sed nemo debet talem medicinam apponere,
 nisi gracia caritatis: ergo nemo, debet excommunicare
 alium, nisi gracia caritatis. Unde signum est quod
¹⁰ prelatus specialiter diligit subiectum quem sic excomu-
 nicat; vel aliter illum non excommunicat, sed se ipsum.

Unde quidam solent regraciari suis excommunicantibus,
 quod dignabantur, tam laboriose, tam assidue et tam
 specialiter opponere illis medicinam tam validam. Et

^{Rom.}
^{VIII, 28} cum sciunt ex fide apostoli ad Rom. 8. *Quod timentibus*
deum omnia cooperantur in bonum sperant quod medi-
 cina apposita illis proficiet. Item, si quis debet excomuni-
 catum suum non diligere, potissime foret verum de
 illo qui excommunicat inimicum. Sed iuxta fidem omnis

²⁰ cristianus debet diligere generaliter inimicos, et sic
 omnis excommunicans suum excommunicatum. Nam in-
 gratus foret medicus carnalis, qui non diligenter suum
 pacientem; multo magis de spirituali medico, qui debet
 de cura vel diligencia plus premii reportare. Minor

^{Matth.}
^{V, 43} autem argumenti patet ex diffinizione Cristi Matth. 5^o.

*Audistis quia dictum est antiquis: "diliges amicum tuum
 et odio habebis inimicum tuum:" Ego autem dico robis:
 diligite inimicos vestros:* quod opere complevit, in Scarioth
 et aliis inimicis. Unde, quia medicina excommunicacionis

³⁰ per virtutem pacientie successive proficit, stultum foret
 nimis cito emplastrum excommunicacionis sciungere. Sic
 enim Cristus et sui ad eorum meritum et profectum

^{H.} ecclesie passi sunt excommunicacionem ludeorum. Et
 Urbanus noster cum suis: utinam meritorie excomuni-

³⁵ cacionem patiatur gilbonensis! Causa enim spiritualis
 morbi debet sanari ab intrinseco, si sanetur, ad quod
 excommunicatus accelerare debet, et deficiente morbo
 debet sufferre longanimiter medicinam, dum conservat
 pacientiam et alias virtutes consolidat.

⁴⁰ Secunda conclusio. Nemo debet excommunicare alium,
 principaliter propter peccuniam vel aliud sibi proprium,

to be exercised
 only on those
 that belong to
 the jurisdiction,
 and as spiritual
 medicine; for
 which medicine
 some are wont
 to thank their
 physicians.

Even in
 excommunicating a
 personal enemy,
 we ought to love
 him, as the
 physician does
 his patient.

These are
 Christ's
 precepts and
 examples too.

But if such
 medicine is
 good, we should
 not wish to
 have it soon
 removed, but
 bear it with
 patience,
 as let us hope
 that Pope
 Urban bears the
 excommunications of
 Robert of
 Geneva.

² It is not
 right to ex-
 communicate

8. igitur C. 29. excommunicantis AB. 35. patitur *omnes* MSS.;
^{ib.} gibbonensis B. 38. longanimitatis A. 39. pacivam A.
 40. condicio AB.

chiefly on account of any temporal matter; for if we love all men as God loves them, we shall not prefer this to their spiritual welfare.

All who act against this rule of love are criminal: v. g. slanderers, murderers, etc. God's will ought to be ours.

Besides, God only has the right to take vengeance, and to usurp this right is to blaspheme; for God alone is the chief Lord of all, and the offences done to others are as nothing.

General should be before private good: now the honour of God is the most universal good of all: and all things were created to end alone.

Item, blasphemum est usurpare quod deo est proprium; sed proprium est deo et incomunicabile creature principaliter vindicare suam iniuriam; ergo blasphemum est sic facere. Et cum omnis sic excomunicans ita facit, manifestum est quod omnis sic excomunicans blasfemiat. Minor argumenti patet, ex hoc quod cum deus sit summus dominus omnium, omnis creatura debet plus ponderare dei iniuriam, quam iniuriam hominum. Et confirmacio 30 dei; et cum non habet ex se aliunde honorem, mani-

aut propter iniuriam propriam vindicandam. Et ista est conclusio beati Gregorii 23 q. 4 ca^o. *Inter querelas.* Probatur sic: Omnis excomunicans debet diligere suum excommunicatum caritate perfecta secundum conclusionem proximam. Sed eo ipso quod sic, debet non diligere 5 peccuniam aut aliquid temporale, vel vindictam sue iniurie, plus quam personam quam excomunicat; ergo, conclusio vera. Nichil enim est magis contra legem caritatis quam plus diligere temporalia (que homini inexistunt) quam ipsum hominem; quia, cum deus caritas 10 est, et habet ordinem diligendi contrarium, manifestum est quod diligens secundum ordinem duplicum perversum cum diabolo odit deum; et tales sunt detractores, homines cide, vel quomodolibet criminosi. Primi enim plus diligent 15 famam vel voluptatem propriam quam personam cui 15 detrahunt. Homicide plus diligunt bona que occiso adiacent quam vitam persone occise. Et generaliter omne peccatum consistit in perversione amoris ordinati; quia creatura adversatur divine voluntati. Cum igitur non posset ostendi potencius perversio caritatis diligendi 20 proximum quam sic excomunicando, manifestum est quod excomunicacione tali caritas est extincta.

1. vindicandum C. 4. secundum *deest omnes* MSS. 5. quod *deest* B.
 6. aut *deest* BC. 12. ordinem secundum C; *ib.* duplicum *deest* AC.
 15. quam *pro cui* BC. 16. quo *pro* quia BC. 20. patencis C; *ib.*
 perverso *omnes* MSS. 23. blasphemie C. 28. quod *deest* G; *ib.* cum
deest B. 33. commissum AB; *ib.* proprius creature BC. 37. non
deest omnes MSS.

festum est quod honor dei est undique principalior et generalior quam honor debitus creature. Plus ergo debet excommunicans zelare pro honore dei quam proprio; ymmo in nullo honorem suum attendere, nisi de quanto

- I. 5 honorem dei sonuerit. Item, de lege et natura eleccionis, magis bonum est preferendum et diligencius observandum; sed magis bonum est quicquid deus preponit precepto vel natura: ergo illud est ab homine preferendum. Sed Deus docet tam natura quam precepto quod bonum 10 communius et divinius amplius diligatur: ergo homo debet illi legi intendere. Unde propter rationem istius sententie, omnes excommunicantes dicunt ypocritice quod 49^a bonum intentum | ab eis pro deo principaliter est intentum; cum sciunt quod, sicut veritas sequitur ad sui 15 ipsius destruccionem, sic honor dei sequitur ad sui ipsius extinccionis pretensionem, eo quod presumpitor talis quicunque punitur proporcionaliter ad peccatum, et per consequens in iusta punitione rutilat honor dei. Ideo quicquid vendicant vel excommunicacione puniunt, ideo 20 hoc faciunt principaliter, ut honor dei plus luceat. Sed examinemus, rogo, tales yppocritas, cum (secundum eorum principia) plus peccati plus ponderant. Videamus insuper si habita peccunia vel sue proprietati placencius plus quietat quam illud quod honori dei foret hono- 25 rificencius, quia maioris iniurie extinccius. Et factum clamat oppositum, cum, excommunicato quolibet, quantumcunque atrociter, per accumulacionem peccunie potest faciliter emendari, eciam ipso continuante in priori iniuria. Ideo manifestum est quod affecio per- 30 sonalis, amore dei postposito, est in causa. Et ista blasfemia laborat comunter in excommunicacione qualibet hodierna; quia aliter plus peccantem in legem dei generaliter plus puniret, et per consequens excomuni- carent sepe se ipsos. Nec lucrum suum saperet sua 35 excommunicacio, posito quod sua vita legi dei amplius contrariet. Non enim est excommunicacio tantum sacramentum, quin possunt ipsam ferre in se ipsis; cum nemo excommunicatur vel leditur, nisi hoc fuerit originaliter a se ipso. Ymmo, sese sacerdos excommunicat

And we ought always to prefer the greater good, which is what God commands.

And therefore they all say hypocritically that what they do is done by zeal for God's law; but as truth is proved by its own contradiction, so God's honour is but increased by the attempt to take it away.

But what as a fact pleases them most is to get money or property rather than satisfy God's honour; for if a man offers a large sum, he will be absolved, even though he should continue to sin.

They ought to lay their curses on the chiefest sinners, and so excommunicate themselves first.

As would happen if they

7. quicquid C. 8, 9. ergo — quam *deest* AC. 10. communis A.
11. rationem *deest* A. 12. dictum A; *ib.* yppocrite A. 14. cum *deest* A.
18. ista *pro* iusta C. 22. poderatur C. 23. igitur *pro* insuper C;
ib. sue *deest* B; *ib.* proprietate A. 25. extinccio A. 26. quo *pro* cum A.
32. in lego AB. 34. sepe *deest* A. 35. dei *deest* A. 36. Nemo A;
ib. blank space for tantum B; *deest* C.

excommunicated all blasphemers and all who excommunicated for their own worldly gain.

pro furto vel alio crimine, cuius ipse singulariter est reus; ut excommunicando quoscumque qui blasphemant in deum vel qui preponderanter excommunicant pro suo lucro proprio temporali. Hoc enim foret apud deum legitimum, et excommunicatores forent talis maledictionis capaces.⁵

Et forte a papa usque ad excommunicatorem infimum omnes primo se ipsis inficiunt; cum, ablata causa que lucrum vel fastum eis saperet, cessat excommunicatio illorum; et illa causa posita, maledic和平 diabolica com-

This sort of anathema shows more wickedness than that of the heathen Balaam, who only spoke the words put in his mouth by the Lord; and he will condemn this generation. Balaam surget in iudicio et condemnabit generacionem istam, que blasfeme maledicit cui deus benedicit, et e contra; quia non dubium quin extollitur super omne quod dicitur deus, sicut generacio pessime anticristi.²⁰

3. God's law ought not to be forsaken on account of man's curses; on the contrary, such curses bringing a blessing and falling back on those that utter them, we should bear them with patience and even with joy.

It is want of faith that causes men to submit so easily to these false thunderbolts; our faith teaches that nothing can harm him that keeps Christ's law; and to

mittitur. Ideo non dubium quin maledic和平 ista excedit¹⁰ K. in malicia maledictionem gentilium; cum Numeri 24 Num. scribitur de Balaam, gentili ariolo: *Si dederit michi Balach domum suam plenam argenti et auri, non potero preter sermonem domini dei mei ut vel boni quid vel mali proferam ex corde meo; sed quicquid dixerit michi dominus loquar.* Ideo indubie, iuxta ewangelium (Matth. 12). Matth. XIII, 42

Ideo indubie, iuxta ewangelium (Matth. 12). Matth. XIII, 42

3^a conclusio. Nemo debet propter excommunicacionem huiusmodi declinare ab observancia legis dei. Scimus enim quod deus est omnipotens, et anticristus sophista dampnabilis. Ideo, propter suam excommunicacionem, est nobis evidens quod deus e contrario benedicit; et sic²⁵ propter excommunicacionem anticristi exasperantur fideles ad exequendum vigorosius causam dei. Sic enim ob- I. Petr. mutescere facerent imprudencium hominum ignoranciam, II, 15 cum sciunt quod preter hoc quod excommunicantes corporaliter letificat et spiritualiter dampnificat, meritum³⁰ accumulant constanter agenti et humiliiter pacienti. Cum act. 5 scribitur: *Iabant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* Unde signum est quod fides extinguitur et frigescit caritas multorum, dum propter fulmen³⁵ sophisticum diaboli, dimissa causa Cristi, consentitur tam faciliter anticristi. Est enim fides ecclesie quod omnes anticristi sive diaboli non dampnificant fidelem,

9, 10. committatur BC. 10. quin deest AB. 27. sicut omnes MSS.
30. dampnificant BC. 35. refrigerescit B.

29. A few words are probably wanting here; though the sense is clear enough, the grammatical construction is very faulty. Perhaps, after *cum sciunt quod*, the word *excommunicatio* might be supplied; and *accumulant* (l. 31) put into the singular.

Act. V, 41

dum constanter in lege domini perseverat. Est iterum subinit is to be fides ecclesie, quod declinans a lege Cristi vel peccato a backslider and consciens, propter tradiciones vel puniciones infundibiles in scriptura ut sic excommunicatur a deo, et an Antichrist.
 5 fit Cristi proditor et sic infidelissimus anticristus. Ex It follows that quibus fidelis connectit quod nemo debet propter ex- the duty of the communicaciones huiusmodi dimittere, sed constancius faithful is to remain steadfast and go on, like perficere opus Cristi; quia faciendo contrarium diffidit those of the early Church, notwithstanding de Cristo, et plus timens maledictionem diaboli quam the five sorts of 10 dei, annexitur anticristo; quia diabolum cum lege sua intimidation employed: preponderat, et infideliter credit anticristum posse fide-

L. liter adherentem Cristo rapere et nocere. Si, inquam, fideles in primitiva ecclesia rapinam bonorum suorum cum gudio suscepérunt, et si usque ad mortem sustu-
 15 lerunt omnia genera tormentorum pro defensione legis Cristi, quanto magis defenderent hanc legem hodie, non obstante terrore excommunicacionis quintuplici adinvento per regem superbie?

Clericos quidem exterrit tripliciter; ut quosdam 1. against the simplices inhabilitant, et per consequens privant stipendio clergy: degrading some, pro officio ministrandi; alios autem inhabilitant ad reci- disqualifying piendum ecclesiasticam dignitatem. Et 3º beneficiatos others for privant, quia recipiunt ab eis subdolam medicinam. advancement, Quo ad seculares, terrent eos dupliciter; quosdam, and depriving 25 fingendo quod privant eos fidelium comunicacione, those that have sacramentorum percepcione et suffragiorum ecclesie any; participatione. Et alios seculares terrent per bonorum 2. against the fortune perdicionem, per proditoriam incareeracionem, laity; by threats, either of spiritual or et per crucis expugnatorum elevacionem. Et omnia ista temporal penalties. 49^b 30 fiunt se | duccione diaboli, qua infatuat infideles qui But if we are non credunt quod omnes maledictiones diaboli vel faithful, we shall believe that no censure anticeristi non potuerunt nocere fideli, dum credit in Jesum; ymmo quod sibi est proprium maledicere 35 nunquam, nisi quis demerendo declinaverit divinorum observancia preceptorum. Ista fides moveret fideles ad and that, rather than give them credendum non esse danda eis propter excommunicacionem what belongs to the poor because they huiusmodi bona pauperum, sed pocius abstrahenda et neganda eis comunicacio ac favor fidelium, propter curse, we ought signa notoria anticristi, et fidem qua credi debet quod rather to take all away from them.
 40 constanter pugnando pro Christo, destruendo anticristum cum suis legibus, cristicola meretur.

4. et pro ut A. 5. sic pro fit AB. 6. convertit B. 8. proficere A.
 12. vel pro et B; sive C. 27. percepcione B. 29. pro A. 35. obser-
 vanciam A; ib. fideles deest A. 39. quid pro quod omnes MSS.
 41. mereretur C.

And to their arguments in favour of obedience due to them, I answer:

1. That we have faith in the Gospel, and follow the counsels of Christ.
2. That except in so far as they agree with these, we should not obey even an Angel's commands.
3. And that if they come, greedy and worldly, pretending to stand in Christ's place, they are Antichrists, and ought to get nothing.

Christ's followers do good and receive as alms a little food and raiment;

Antichrist's extort by excommunications what is not due to them; they should be resisted in patience.

One law in England is very unjust: that a man, excommunicated during 40 days by a bishop, should be imprisoned and despoiled.

For as a bishop may be

Et quantum ad commenta sua, quibus seducit populum, quod quidquid ipse precepit subiectus debet ut fidem credere et implere; quod non excomunicat propter pecuniam, sed propter mortalem inobedientiam ex eius negacione sequentem; et quod Christus pepigit secum 5 quidquid ille sentenciaverit, quod implebit: Primo, fidem ewangelii habent fideles alii, et observant ut illi Christi consilia. Sciunt secundo, quod nec sibi nec *angelo de celo* obedire debeant, nisi in quantum debet obedire Christo in observancia sui consilii vel precepti. Et sciunt 10 3º, quod si veniunt *in vestimentis orium*, fingentes de Matth. Cristo mendacium, quod sunt spirituales sui vicarii, dum III, 15 conversacio sua sit secularis et confabulacio sua questum sapiens, nullus est detestabilior antichristus; et per consequens non debet dari eis pro excomunicacione sua 15 peccunia vel sibi equivalentis, sed pocius subtrahi; cum, ut sic, non illis, sed Christi pauperibus sunt illa debita. Nam de scola Christi est, titulo elemosine, post opus meritorium edificatorum ecclesie, alimenta et tegumenta parce recipere. Scola vero antichristi extorquet 20 M. per excomunicaciones et alias censuras terrificas discipulis suis indebitum; et contra illos debet totus cristianismus insurgere, negando eis bona pauperum, et suas excomunicaciones equanimiter tollerando. Sic enim facit Christus cum suis discipulis paciendo evidenciores 25 excomunicaciones sophisticae sacerdotum; quia, ut tactum est, censura iniuste illata prodest humiliter paciendi, et sic toti ecclesie, dum non eo minus consequitur illud quod debet, domino mandante. Et omnino debet detegi secularibus istud sophisma diaboli, quo dampnabiliter 30 peccant in excomunicacione huiusmodi ex consensu. Currit enim ut lex in anglia, quod si episcopus signavit quemquam excommunicari per 40 dies continuos, tunc debet incarcерari et punitus multipliciter spoliari. Cum igitur prelati non sunt tantum confirmati quin contingat eos 35

1. coniuncta A; commenta corr. ex coniuncta C. 2. precepit C.
 4. propter *deest* C. 6. Nam *pro primo omnes* MSS. 8. angelis B.
 9. quanto C. 10. precepto A. 16. et per consequens *pro* sed *pocius* A.
 18. de *deest omnes* MSS. 19. edificationem B. 21. per *deest* A.
 28. prosequitur B. 31. excomunicacione huiusmodi *deest* A. 31. cur
pro currit A. 31, 32. enim currit BC. 33. debet *deest* C. 35. sint C.

6. This substitution — *primo* for *nam* — makes sense. If not admitted, we must suppose that at least one sentence, probably beginning with *primo*, is wanting before *nam*.

multociens excommunicare insontes, patet quod auctori-santes implicantur scelere oppressionis iniuste proximi ex consensu. Item, secundum leges ecclesie, debet meritorie susserre excommunicacionem ut medicinalem pro suo pro-fectu. Si igitur debet ex hinc incarcерari post 40 dies, manifeste implicatur quod debet sic incarcерari quia meritorie servit Cristo; et talis indubie est tradicio anticristi. Item, cum Robertus gilbonensis excommunicat papam nostrum cum suis complicibus et econtra, sicud 10 ludei excommunicant Cristum cum suis filiis, et econtra; nec est notum ex fide de primis excommunicatoribus que pars tenet iusticiam; igitur secularis neutram partem debet defendere, sed permittere utrumque contendentes sese confundere; et per idem nusquam excommunicacionem 15 talem, nisi revelatione habita, confirmare, cum peccat graviter contra Cristum consciendo iniuste, vel parti false. Satis multe sunt igitur leges civiles viciose, licet non sint legibus anticristi nequioribus onerate.

Sed unum videtur michi manifestum, quod licet ad 20 reges ab iniuriis excommunicancium appellare. Nam apostolus appellavit Cesarem (act. 23) existentem de pro-pinquiori superstite tam beato Petro papa ecclesie Christi, quam eciam summis sacerdotibus synagoge. Cum igitur illa appellacio, ex fide scripture, fuit magis autentica 25 quam aliqua alia secundam legem cesaream vel papalem, quia ex instinctu spiritus sancti facta, videtur quod licet fidelibus secundum hanc formam potissime appellare. Et certum est quod causa potissima huius appellacionis fuit observancia legis Christi. Causa autem accessoria 30 fuit protelacio vite Pauli; et secundum talem intencionem duplcem consimilem debet fidelis ad regem in ex-comunicacionis iniuria appellare. Item, in nulla causa licet appellare, nisi ad iudicem superiorem, qui in illa causa debet cognoscere et errata corrigere; sed licet 35 in causa excommunicacionis ad regem appellare: ergo ad regem pertinet ista discutere: consequens inconveniens 40 adversariis. Ideo, petendo subsidium | a secularibus pro excommunicacionis confirmatione, confundunt iurisdicções et subiciunt clericos: quod evitant. Finis enim legis et eius complecio est forma ultima perfeccior precedenti.

mistaken, this
is oppression
on the part of
those who
allow it.

And since such
a sentence may
be borne
meritoriously, a
man may be
imprisoned for
doing a good
deed.

Again, when
Pope Urban
and Robert of
Geneva
anathematize
each other, and
we cannot know
which side is in
the right, the
secular powers
should stand by
and not
interfere.

One point is
certain: that we
may appeal to
the King, as
Paul did to
Caesar.

This appeal,
inspired by the
Holy Ghost for
the observance
of Christ's law
and St. Paul's
protection, may
serve as a
model for us.

And the fact
that we may
thus appeal
proves against
our adversaries
the kingly
authority in
such matters.

They
themselves do
so, by appealing
to the secular
arm; if the
State were not

1. iniuste excommunicare insontes BC; ib. patet deest C. 4, 5. per-
petuo pro protectu omnes MSS. 5. per A. 8. Gibbonensis B.
15. cum peccat twice A. 21. cesarem, ut patet BC; ib. existente B.
22. quam pro papa A. 26. de t² pro videtur C; ib. quod quidem licet C.
30. procedacio AC. 35. igitur C.

above the Church, they should not recur to it.
 The King, God's vicar, should have his power; the Pope, Christ's vicar, his patience.

Cum enim omnis appellacio sapit civilitatem, non foret fugiendum ecclesie ad brachium seculare, nisi ipsum, ut sic, foret superius ut ostensum est in materia *de rege*. Rex enim debet esse dei vicarius, et papa Cristi vicarius, secundum Augustinum, in signum quod rex debet procedere secundum divinam potentiam, et papa secundum humanitatis Cristi pacientiam; et sic petitur forum superius, cuius est per ministros causam dei cognoscere.

It were monstrous, if the King were compelled to imprison a man without knowing why.

Thus they must know what they do, or they would judge blindly; and their duty is to give peace to the Church. It follows that they are our superiors,

and should judge the Bishops and condemn them if guilty of spiritual, which is far worse than temporal treason.

Item, diabolus nimis cecaret reges, si vicarius suus anticristus necessitaret eos ad incarcerated servum Cristi, nisi debeat causam cognoscere, si causa sit legitima: quia aliter supponendum esset eos in hoc esse inpeccabiles, et magistrum suum extolli supra Cristum, dum licenciant ad ducendum fideles per aliam viam, quam Cristus principiat. Oportet ergo ex fide quod cognoscant causam pro qua debeant sic punire, quia aliter cece sine noticia veritatis (que Cristus est), deberent ledere matrem suam: quod est manifesta blasfemia; debent ergo secundum legem Cristi cognoscere quid est utile matri sue, dicente Augustino, sup. Joh. omelia 11: "Intendat caritas vestra quid dicam; quia pertinet ad reges seculi cristianos, ut temporibus suis pacatam faciant suam ecclesiam unde spiritualiter nati sunt." Ideo, ut sepe dixi, per secularem potentiam secundum causam civilem debent secundum legem Cristi regere matrem suam, et sunt ut superiores, subditis eciam quibuscumque presbiteris sic adiutis.

Ad illos igitur debent episcopi appellare; et si in hoc inventi fuerint proditores regis et regni, debent accusius quam pro alia prodicione temporalium castigari; quia produnt nedum corpus a temporali regno, sed corpus et animam, quantum in eis est, dampnant evidencius ad infernum. Sed defectus fidei est causa quare paten-
ciam istius periculi non attendunt.

35

4. Vicarius dei et Cristi qui sunt *in marg.* A. 6. precedere AB.
 8. pars *pro* per AB. 8, 9. cognoscere tū dei C. 9. *T* in red ink A.
 15. licenciat C. 16. igitur C. 20. igitur C. 21. sup. Joh. *deest* A.
 23. peccatum C. 27. ut *deest* A; ut sic C. 30. regimini A.
 34, 35. potentiam A.

21. Aug. In Jo. Tract. XI, c. 14 (Migne, t. 35, p. 1483).

CAPITULUM OCTAVUM.

A. Quintus tortor est officialis, sive episcopi, sive archidiaconi, qui precipue preeligitur ad congregandum magistro suo peccuniam. Et sic est communiter de decano

The fifth
'tormenor' is
the official
employed to get
money chiefly
by penance:

5 et aliis officiariis in ista yerarchia diaboli ordinatis. Et quia secundus funis ficti amoris est penitencia, in

qua includitur oris confessio, cordis contricio et operis

satisfaccio: ideo de illa est paululum disserendum.

Arguunt enim naturales communiter, quod hoc non
10 est unum sacramentum. Primo quia, ex defectu unitatis
subjecti, non est aliquid unius generis, cum primum
subjectatur in anima, secundum corporale et sensibile
subjectatur in organo eloquentis, et tertium, diu post
succedens, est indeterminate in potestate presbiteri, de
15 quocumque opere quod voluerit limitare, et communiter
non perficitur in hac vita; quando ergo foret talis
penitencia? vel quomodo foret sensibile sacramentum?

which, it may
be argued is
not a sacrament,
for it wants
unity of parts:
contrition being
in the soul,
confession on
the lips, and
satisfaction,
coming long
after, and
dependent on
the will of the
priest.

Sed dimissa logicis hac controversia, cum officialis,
de quo nobis sermo, dicitur de *officiare*, videndum est
20 de huius communis funis origine. Supponitur ergo quod
penitencia dicatur equivoce, nunc pro displicencia
animi de peccato, nunc pro continuacione penalitatis
propositi non iterandi; 3º vero sumitur aggregative
pro multis: et tunc sumitur famosius pro voce con-
25 sistentis et rite absolvientis cum contricione, penitencia
et satisfaccione confessi; et nunc sumitur tam in sua
quidditate quam in sua proprietate pro una istarum
parciunt, et nunc pro reliqua; et nunc dicitur quod,
deficiente una parte a suo ordine, non est nisi falsa
30 penitencia, ut dicitur de successivis aliis aggregatis;
nec debemus sollicitari de forma verborum consistentis

But the word
'penance' has
many different
meanings,

which are apt
to be confused
together.

There is no true
penance if one
of its parts are
wanting: i. e.
essential parts
and not mere
ceremonies.

1. Cap. VIII in red ink A. 2. 5¹⁹ tortor in red ink C; ib, officinalis A.
4. est *deest* B. 6. *finis* C. 7. *omnis* A. 10. quia *deest* A.
11. principium AB. 12. in corpore C. 13. subjectatur *deest* A.
19. officere C. 20. tuneris AC. 24. faciosius *omnes* MSS. 25. previa C.
27. quid *pro* quam A. 28. *pro deest* B.

vel absolvientis, nec de sollicitudine eorum vel auriculacione formali aut manus impositione. Omnia, inquam, talia relinquo cultoribus signorum, qui quidditates et modos sacramentorum tanquam articulos fidei solempnissant. Sic ergo penitencia potest dici *sacramentum*, per 5
quod in mente fit peccati delecio et pro ipso peccato satisfaccio; et sic distinguitur a Baptismo; quia, licet peccatum originale ac actuale deleat, tamen non implicat de sua ratione formali quod ille baptizatus, quin potius Cristus pro peccato baptismo deleto satisfaciatur. 10

It is a sacrament by which sins are blotted out of the heart and made satisfaction for; thus differing from Baptism, which does not require satisfaction.

Objection: This definition would denote equally well the general confession made at Mass; thus there need be no auricular confession.

Now this is against the Decretal, which says that every faithful must confess once a year to his appointed priest (or any other whom he may allow) and take Holy

Communion at Aliquin et vivens ab ecclesie ingressu arceatur, et moriens cristiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quisquam ex ignorancie cecitate velamen excusacionis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa 30 confiteri peccata, licenciam prius postulat et obtineat a proprio sacerdoti, cum aliter ipse illum non posset absolvere vel ligare."

Here it is clear that auricular confession is obligatory;

We ought thereto to add to the definition confession and all its rites.

Ex isto videtur cunctos cristianos discretos astringi ex decreto ecclesie ad confitendum singulariter annuatim singula peccata sua proprio sacerdoti. Ideo videtur quod oportet supponere addere ad sacramentum privatam auriculacionem et manu sacerdotis capitum taccionem, cum aliis ritibus adinventis.

2. formali aut *omnes* MSS. 4. fidei deest A. 5. Sicut igitur C.
 6. dilecio B. 7. apmo *Ego* Baptismo A; *ib.* qui *pro* quia BC. 8. vel
pro ac B; aut C. 15. igitur C. 17. contra AB. 21. ob *above* ad A;
 ob causam aliquam C. 28. quisque A. 32. ipse deest A. 33. sol-
 vere B; *ib.* istis BC. 34. discretos deest A. 37. penitentie B; privatam
 deest C. 38. et taccionem B.

Quod quia difficile est fundare vel credere, ideo foret fundamentum necessarium in ista materia cognoscere quid descriptive est penitencia, et quid vocalis confessio, que dicitur secundum speciem ad salutem anime requisiuta. Nec est dignus lucrum pro hoc sacramento exigere, qui nescit penitenciam quam requirit a comuni distinguere. Nam verba sanctorum doctorum non convincunt penitenciam quam requirunt. Recitat enim magister ^{4^o} sentenciarum, dist. 14. quomodo beatus Ambrosius dicit ¹⁰ quod penitencia est peccata preterita plangere, et plan-genda iterum non committere. Et beatus Gregorius dicit quod penitere est peccata anteacta deflere et flenda iterum non committere. Patet primo quod utraque istarum descripcionum sanctorum implicat penitenciam non esse ¹⁵ sacramentum; quia planctum insensibilem in mente absconditum. Videtur ^{2^o} quod non est penitencia, dum confitens recidivat. Et per consequens non est in potestate cristiani completere penitenciam fratris sui, cum sit extra potestatem suam facere quod confitens peccatum confessum amplius non committat. Et iterum, manifestum est quod talis penitencia potest perfecte impleri sine confessione generali vel speciali facta proprio sacerdoti. Non enim valet sophisticacio qua dicitur quod nemo ²⁵ iterum committit peccata preterita sed alia, quia nimis est quod committat eadem in specie.

C. Cum igitur tam sancti doctores et tam excellentes capitales ecclesie sic descripsérunt penitenciam (ex qua descripcione sequitur quod fideles non teneantur virtute sacramenti penitencie confiteri peccata sua proprio sacerdoti), videtur quod lex predicta sit corruptela symoniace introducta. Nec repugnat diffinīcio penitencie quam dat magister ibidem, scilicet quod penitencia est virtus vel gracia qua comissa mala cum emendacionis proposito plangimus et odi mus. et plangenda iterum committere ³⁰ nolumus. Sic enim, inquam, iuxta genus penitencia foret unum insensibile et non sacramentum, et per con-

This being inadmissible, we must see what the sacrament really is, for according to the Fathers, this confession is not penance.

Ambrose calls penance "to be sorry for past sins and not to commit them again". Gregory uses like expressions.

Penance, being in the soul, is not an outward sign; it has not existed if the sin is repeated; no one can do penance for another; and confession is unnecessary. To say that a past sin, being past, cannot be repeated, is sophistry.

What is meant is the same sort of sin.

So the above mentioned law is corrupt. To say that penance is a virtue by which we weep for our sins, still leaves it in the number of things invisible, and not a sacrament given by the priest.

1. et pro vel C. 11. committere C. 12. quod deest C. 14. sanc-torum deest C. 22. vel speciali deest C. 24. que pro quia BC.

9. Petr. Lombardus, IV Sentenciarum, c. 14, 1 Migne t. 192, p. 869.
30. *Corruptela*. The exact drift of Wyclif's argument is as follows. He takes the order to confess once a year, and proves that confession is not a sacrament: *therefore* the law is unjust. To understand the connexion, we must remember his general principle: no law is binding, unless grounded upon Scripture.

sequens sacerdos non dat sacramentum penitencie suo confitenti, quia nec dat virtutem nec graciam, nec sanctum propositum voluntatis; sed hoc sepe impletur

And to say that the details of and ceremony connected with confession, are necessary, would be blasphemy.

All that only burdens the Church.

No one can be obliged to do what is not reasonable.

But the Pope cannot provide a discreet, and learned priest for every one. Then how can he command us to confess to one under such severe penalties?

Item, papa non potest obligare fidelem ad aliquid, nisi ad illud quod ipse potest docere vel facere esse rationale et meritorium obligato; sed hoc non potest respectu mandati huius legis: ergo nec fideles taliter obligari. Papa enim non habet potestatem ordinandi cuiilibet fideli laico sacerdotem sciolum et discretum, cui expedit laico sic confiteri, ut patet inferius. Quomodo ergo ordinaret sub tanta pena quod quilibet laicus confiteatur sic peccata sua proprio sacerdoti? Blasfema, inquam, est obligacio ad impossibile, cuius impossibilitas per obligantem efficitur: ut obligare me ad confitendum ydoneo sacerdoti.

And the Sects introduced have rendered it impossible to find such a one: the knowledge of God's law, now neglected, is necessary for that. Let the Pope first give us proper priests, and then oblige us to confess. But the way to chialum appropriate of parish churches, and eager collection of first fruits, &c.

Et introducere scolam per quam est impossibile invenire talem, foret summa blasfemia. Sacerdos autem non fit ad hoc ydoneus, nisi et noticia et observancia legis dei. Et illam scolam papa diminuit, faciens ydoras sitire mundana plus quam beatitudinem animalium. Faciat igitur quemlibet fidelem habere primum sacerdotem ydoneum ad illud officium, et tunc obliget, dum racio et utilitas ad hoc movent. Sed non vadunt ad hoc ydiote promocio, ecclesiarum parolet a doctrina scripture per tradiciones humanas multiplicatas sacerdotum abstraccio. Infinita sunt talia, ut cardinalium et alienigenarum | promocio ac indigenarum aliunde habilium ad officium illud distraccio. Obligans itaque fideles tam contrarie est sathanas in abstracto.

5. requirit omnes MSS. 6. flexo C. 7. de promocio A. 9. signatum et B. 10. fieta A; ib. Omnia enim ista BC. 13. alind in full A. 15. obligare C. 21. sua deest C. 23. obligacionem A. 26. sententia A; summe B. 35. a deest C. 39. humilium A.

D. Item non est racio, quare homo ad minimum semel in anno debet taliter confiteri, quin per idem multociens, in casu quo delinquat multocies. Et sic irrationale sompnium videtur diffinire quod sufficit et requiritur ad salutem cuiuscumque semel in anno taliter confiteri; quocienscumque eget medico tam necessario, debet, propter infinitum maius periculum quam aliquid corporale, ad medelam sanitatis, omnibus aliis omissis, indilata transcurrere. Quis ergo sacerdos inponeret deo terminum miserendi, ut patet Judith 8: *Qui, inquit, estis vos, qui temptatis dominum? Non est iste sermo qui misericordiam provocet, sed pocus qui iram exciteat et furorem accendat. Posuistis vos tempus miserationis Domini, et in arbitrio vestro diem constituistis ei.* Et sequitur: *In hoc peccato peniteamus.* Si igitur fidelis per annum preservat se a mortali, quis cogeret cum de necessitate salutis confiteri, ut ipsem et instituit? Si autem de necessitate salutis magis indigeat, quis diffidit minus deo sufficere? Per hoc enim quod limitatur peccantem semel in anno taliter confiteri, intelligitur quod hoc requiritur et sufficit cuicunque; et utrumque istorum est falsum. Debuit igitur mandasse quod omnis fidelis debet, quocienscumque eguerit, taliter confiteri. Sic quod papa nec potest facere quod quilibet sic egeat quo ad deum, nec excusare quoscumque qui sic faciunt, si plus egent. Supra vires itaque foret blasfemi constituire talem legem.

Nam, ut instant logici, multi habent discretionem ad conterendum, et tamen sunt naturaliter surdi et muti. Multi etiam statim post discretionem sunt subito mortui. Multi etiam vagantes per patrias non habent proprios sacerdotes, et cum huiusmodi legis obligacio non obligat quemcumque cristianum pro semper, quia sic teneretur quilibet pro semper confiteri proprio sacerdoti; et si semper obligat, non pro semper; satis est, ut arguant logici, quod semel in quocumque anno confiteatur proprio sacerdoti; et sic multiplicantur mille logicale instances, quod hec lex fuit false et improvide promulgata. Nam fideli confidente pro anno in comunitate cum reliquo et post statim decedente in gratia, non imputabitur sibi

3. *mlto^{oo}* (= multociens) A. 6. enim BC. 9. igitur C. 15. iterum *pro* igitur C. 20. totaliter C. 21. cuicunque A. 25. quocienscumque A. 29. convertendum AB. 31. quilibet deest A. 35. non *trice* A. 37. multipliciter C. 40. et deest AC.

if v. g. a man should die just a year after his last confession, he would not have confessed the year of his death; a year is always beginning; so we ought to be always confessing:

The Decree does not say whether the confession must be general or particular.

If the first, there can be no suitable penance given.

If the second, we cannot remember all circumstances after the lapse of a month; and the penitent will be damned for not remembering them after a year!

Both priests and prelates are now unable to distinguish what sins and what virtues are;

they are blinded, thinking that sins are not sins, or that they even render God service by persecuting the godly.

Thus they are unable to

quod pro anno mortis non est taliter confessus. Et si loquitur de annis in communitatibus, debet confiteri continue, cum pro quolibet instanti unus annus incipit, et aliis terminatur. Item, quod omnis fidelis debet sic E. confiteri omnia peccata sua videtur mirabile, quia nec 5 in generali, nec in speciali. Nam per generalem confessionem non innotescit absolventi quomodo penitenciam iniungeret, et de remedio provideret; et si dicta lex exigit confessionem specialem, videtur irrationabilis propter multa. Primo, quia quantumcunque memorati ad 10 minus infra mensem perderent circumstancias aggravantes: quomodo igitur datur sibi licencia expectandi per undecim menses? Non enim valet quod habet licenciam a lege ecclesie sic exspectare, et tamen pro mora illa dampnabitur lege dei. Tunc enim forent ille leges con- 15 trarie, et statutum Romani episcopi lex iniqua, cum ipsam implens dampnabitur; oportet igitur ad iustificationem huius legis statuere ut non diuinus expectet confessionem, quam plene recolit de circumstancia aggravante; ergo non taxaretur licencia durandi exclusive 20 per annum.

Similiter tam prelati quam subditi sic abducuntur per scolam aliquam quod ignorant ut plurimum tam crimina quam virtutes. Ex quo videtur quod comunitas cristianorum ratione legis huius necessitatur incidere 25 in mortale. Nam ab infimo laico usque ad Romanum pontificem, nec scitur quando generaliter peccatur mortaliter, nec quomodo mortalia et venialia distinguuntur: cum ex fide scripture patet quod multa sunt peccata et hereses, que prælati cecati non ponderant; ymmo, 30 prosequendo putant se obsequium prestare deo, cum alios ewangelicos persecuntur tamquam hereticos. Papa igitur, statuens quod omnes adulti consiteantur sic discrete omnia peccata, ordinaret vel promoveret quod ipsa peccata cognoscent; ad quod non promovet, sed 35

2. loquens A: loquimur C; *ib.* comunicantibus A; comitantibus C.
 4. determinatur B. 5. omnia *deest* B. 7. absolventem B. 10, 11. memorativus infra C. 12. sibi *deest* A. 14. et *deest* B; *ib.* proniora A.
 18. quod *pro* ut AC. 20. igitur C. 23. aliam AC. 25. huius legis C.
 26. Nota *in marg.* A. 31. obsequia C. 32. persecutur A. 33. sic
deest A. 35. cognoscerent C.

11. Some Catholic catechisms admit the necessity of giving the 'aggravating circumstances': which is, I believe, denied by many theologians; but all say that a sin forgotten is a sin forgiven.

impedit se et suos; et sic statuens implicite ut cognoscant ista, implicat in contradiccionem more diaboli scolam suam. Similiter prelati ligantur precipe vinculis diaboli, et sunt expertes potestatis clavium. Quomodo

confess, for the Pope cannot make them know what is and what is not sin.

5 ergo statueret papa legem, quod subditi a talibus absolvantur? Omnia enim talia statuta tacite includunt 51^b blasphemiam, | quia auctor eorum dicit se posse in contradictionia, supra deum. Quomodo ergo obligaret me ut confitear prelato, qui est plenus discipulus anticristi?

The faithful cannot be forced to confess to Antichrist's disciples.

10 Item, non sciunt aut nolunt in propria persona servare legem predictam, cum vix unquam vere peniteant, dicente decreto sub auctoritate Crisostomi de penitencia dist. I^a "Quis aliquando vidit clericum cito penitenciam agentem? Et si deprehensus humiliaverit se, non ideo 15 dolet quia peccavit, sed confunditur quia perdidit gloriam suam." Notemus ergo omnes prelatos symoniacos in penitencia induratos, et consideremus ex fide quod non prodest, sed obest sic talibus confiteri. Et patet 20 quod lex predicta cum facto autoris reddidit subiectos perplexos. Non enim est vera penitencia, ut patet ex dictis sanctorum, dum confitens recidivat, vel ad minimum

It is of no use, and is even hurtful, to confess to a simoniacal priest.

F. dum confitens non conteritur. Cum ergo hoc sit solius dei concedere, videtur quod ordinans talem legem ut quilibet sic confiteatur, nedum blasphemat, sed extollit super omne quod dicitur deus, negociando de populo: blasphemum itaque est quemquam non deum statuere ut aliquis vere confiteatur. Esset ergo bonum, quod sic presumens de propria blasfemia conteratur et curreret lex Cristi de penitencia, sicut olim.

And unless the penitent never falls again (which God alone can know) this confession is no true penance.

25 30 Item, tam ex parte insufficienie, quam ex parte infundabilis oneris sacerdotis, videtur quod auricularis confessio sit temere introducta. Nam sacerdos nescit discrete aptare penitenciam ad delictum, nec limitare medicinalem penitenciam ad cavendum culpam hominis

The law is therefore blasphemous.

Christ's doctrine of penance should be reverted to.

35 in futurum: sed iuxta decretalem predictam, hoc requiritur ad discretionem sacerdotis; ergo ex defectu sacerdotis ydonei est lex predicta irrationalis. Assumptum videtur ex hoc quod, cum delictum sit comissum in deum, omnis pena quam peccator posset hic sufferre

The priest is besides excessively burdened by this unreasonable law.

5. igitur C. 6. *In marg.*: In nomine domini A. 10. volunt B.
16. igitur C. 22. revertitur AB. 25. quo A; *ib.* deus deest A. 28. sua
pro de B. 31. omnis, corr. *in marg.* oneris C; *ib.* au'icla'rs = auricu-
laris AC. 36. igitur C. 39. sufficere AB.

No penance can be sufficient to punish an offence against God.

foret nimis modica, cum propter contemptum terreni regis inferunt legitime gravem mortem. Nec valet dicere quod misericordia dei supplet et acceptat quamcunque penitenciam quam sacerdos iniunxit. Primo, quia tunc ad hoc non requiritur discrecio sacerdotis, quod est⁵ contra legem predictam; 2º quia, cum deus multis non miseretur ad eorum salutem propter parvitatem attritionis et penitentie, nec subiacet humane noticie taxare proportionem istorum ad voluntatem dei. Nam videtur quod temerarium sit sacerdotem de talibus sibi in-¹⁰ cognitis iudicare. Tercio, quia diversi sacerdotes diversos gradus penitentie pro eodem peccato iniungunt; sicut quondam iniungebatur penitencia de culpa pro minori peccato, ut patet de penitencia. Oportet igitur quod aliquis vel singulus talis confessor erret in penitenciam in*15* iniungendo. Cum enim penitentie sint opposite, implantes contradiccionem, oportet quod aliqua deo displiceat; quia aliter contradictoria placent deo: ut, quod isti peccatori iniungatur tanta penitencia, et non amplior. Sicut ergo iustum est secundum taxacionem divinam,²⁰ quod peccator subeat tantam penam diu antequam sacerdos absolverit; sic eque iustum est, postquam penitenciam iniunxerit, cum deus non mutat voluntatem vel liberacionem iusticie propter opus errabile sacerdotis. Et ex isto videtur quod, sacerdotibus variantibus in²⁵ penitencia eiusdem pro eodem peccato, alter eorum erraret, vel uterque; cum non sit singenda racio quare iustum esset Petrum iniungere Paulo tantam penitenciam et Linum iniungere sibi tam variam, maiorem aut minorem, pro eodem crimen. Oportet igitur quod alter eorum erret³⁰ a iusticia voluntatis divine; nec est racio, quin uterque.

for it is not
just that two
men should be
punished
differently for
the same sin.

To say that
any penance is
sufficient,
because the rest
will be done in
Purgatory, puts
the least and the
most intelligent
priest on the
same level;
besides, on
account of the
penance
wrongly
imposed, the
penitent may

Nec valet secunda fictio, quod sufficit ad deletonem G. peccati per sacramentum penitentie cuiuscunque pene iniuncio, cum homo solvet residuum pene in purgatorio; quia sic sacerdos stultissimus posset eque iuste³⁵ penitenciam iniungere, cum iusticie domini tam varie maius et minus susciperent. Item, ex tali dubio, ex indiscreta iniunctione penitentie confessus tuus dampnabitur et nunquam veniet ad purgatorium; ergo iniuncio fatua. Sicut enim confessor ex prudencia et caritate⁴⁰ potest mereri confessio suo beatitudinem, ita ex stulticia

9. divinam pro dei nam AC. 11. diversos deest C. 14. after
penitencia, a gaf C. 19. pena B. 20. igitur C. 21. penam deest A.
27. sint A. 37. duo B. 39. igitur.

sua et peccato potest causare in eo damnacionem. Ideo temerarium videtur iniungere confessio penitenciam indiscrete. Similiter iuxta loquentes, penitencia in purgatorio erit diuturnior et infinitum gravior quam penitencia hic in via: ex quo sequitur quod stultissimum et periculosissimum est sacerdotem iniungere penitenciam indiscrete. Nam infinitum gravius foret ex errore facere quod confessus duret diucius in purgatorio per unum diem, quam foret ex errore vel dolo tollere totam confessio substanciam. Sed secundum foret manifesta iniquitia; ergo evidens primum. Studiosissime itaque studeret confessor artem penitenciam iniungendi; et cum illa ars nullibi docetur, et specialiter in scriptura, que est lex per se sufficiens ad regimen cuiuslibet cristiani,
<sup>52^a
¹⁵ evidens est | quod preter fidem scripture singitur confessio introducta. Quomodo igitur manet caritas, que
^{1 Cor.}
^{XII, 15} non querit que sua sunt in ipso confessore, cum non curat ex sua stulticia causare confessio suo penam purgatorii quantumcunque longam, sive perpetuam in inferno; et cum curat solicite quod confessus suus solvat sibi decimas? Ymmo alia bona indebita nititur symoniace extorquere. Papa igitur statuens talen legem traderet artem taxandi penitencias ad peccata et iniungeret scolam noscendi hanc artem sacerdotibus, cum nullibi exprimitur in scriptura.
²⁵</sup>

Nec valet dicere quod penitentie sunt modo arbitrarie, et ita a quoconque sacerdote confessore cognite: nam ad arbitrandum illas requiritur summa discrecio. Illam autem artem non curant superiores ecclesie, nec penitenciarii; et variacio iniunctionis penitentie docet confessos quod penitenciarius sepe errat. Et quantum ad studium artis date in *De penitencia* per distincciones, patet quod modice aut nichil student in illis. Ideo parvipensio istius scole reddidit prelatos suspectos quod
³⁰ non credunt istam sentenciam quam docent laicos; quia tunc curarent diligencius salutem propriam. Unde creditur quod non iniungunt penitencias taxatas in canone; quia pauci vel nulli ad eas accederent confitendi. Ydeo, ut allicant propter subiectionem et questum, singunt
³⁵